

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświątne.

Przenumerata:

W KRAKOWIE		POCZTA (w Państwie Austriackiem).	
rocznie	zl. austr. 20	rocznie	zl. austr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
miesięcznie	" " 2	miesięcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATE PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w Rynku pod L. 29 w domu „Krzysztofory“ zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:
od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów
Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stępową za każdorazowe umieszczenie.
LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu“.
LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.
LISTY ni frankowane nieprzyjmują się.
REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i nie będą.

Kraków 19 stycznia.

Odbieramy od współobywateli naszych wiele listów poufnych o wyborach, do których Galicya przystąpiła w tym roku. Żądają one od nas abyśmy otwarcie i szczerze wypowiedzieli, jakie jest nasze zdanie co do postępowania większych właścicieli w tam przygotowanym działaniu, głównie zaś tych co po wsiach mieszkają. Mają oni, jak nie trzeba dowodzić i sami czują to dobrze, największe pole działania, ale oraz narażeni są na większe niebezpieczeństwo by opuszczeniem lub też jakowymś niedostojnym krokiem, niezaskodzie wyborom zamiast pomódz sprawie narodowości naszej. Poczucie obywatelskiego obowiązku wyraża tym razem pewien rodzaj niepewności i wahania się. Niepewność ta dowodzi właśnie jak najlepszych chęci i zamiarów czynnego udziału w przygotowaniach do wyborów. W obec usposobienia ludu wiejskiego, w obec politycznej jego obojętności, a zarazem niedowierzania wszystkiemu cokolwiek z ust dawnych swoich panów usłyszą, stawia się pytanie: co lepiej, czy starać się ich zawiadania o rzeczach które nas tak żywo obchodzą, a ich obchodzić powinny; czy też milczeniem je pokrywać? Pytanie tem ważniejsze, że zgoda jest konieczną: trzeba albo działać, albo milczeć ale razem. Inaczej milczenie jednych zabijałoby działania drugich, jak znów działania byłoby potępieniem milczenia.

Na chlubny dla nas dowód zaufania współobywateli odpowiemy jak sobie życzą, z zupełną otwartością, bez zrozumienia ale też bez fałszywej skromności. Nie może być zarozumiałością ani też narzucaniem zdania, gdzie na wezwaniu myśli swoją się objawia; fałszywa skromność nie ma miejsca tam, gdzie jest głębokie przekonanie oparte na przywiązaniu do kraju. Z resztą, jak już raz powiedzieliśmy (Czas Nr 9) w tym najboleśniejszym a najgłośniejszym procesie odrodzenia się naszego organizmu nie ośmielilibyśmy się nigdy stanowczo wskazywać drogi tym, na których spada i cały ciężar trudu, i całe niebezpieczeństwo walki, i wreszcie jeżeli nie cała odpowiedzialność za następstwa, to w każdym razie cała gorączka i nieszczęścia, jakieby z następstw tych wypływać mogły. Pomódz więc im tylko radzibyśmy, pomódz ile nam siły, zdolności, i położenie nasze dozwala, wypowiadając to co nam wiara, nadzieja i miłość dyktuje, a do czego skłania nas pełne doświadczenie długoletnim zetknięciem się z duchem publicznym w kraju nabyte. Do współobywateli naszych należy ostateczny sąd, czy zdanie nas e jest praktycznym lub nie. Oni tylko wyrokować mogą, bo oni tylko znają dokładnie okoliczności, ocenić mogą chwilę, ważkę przeciwności i obmyślić stosowne środki. Oni tylko znają z gruntu lud wiejski i jego usposobienie. Chęć zdanie nasze wiedzieć, stanie im się jak zawsze zadosyć. Wypowiemy je raz jeszcze. Jeżeli trafi do ich przekonania, zechcą w niem wiedzieć może pewne tegóż poparcie i uspokojenie, bo inaczej nie pytaliby o nie; jeżeli zaś nie trafi, zechcą zdanie to sprostać, mając otwarte kolumny naszego pisma. W każdym atoli razie, w wyrażach naszych urzą dobrą chęć i dobrą wolę, aby odpowiedzieć na ich zapytanie.

Odpowiedź tę ułatwił zresztą oni sami, pisząc nam, że milczenie „kto wie czy jeszcze przez jakiś przeciąg czasu nie byłoby dobre, gdyby przeciwnicy naszych narodowych dążeń zachowywali je także. Lecz nie tak się dzieje: myślą oni całkiem inaczej i działają. Już od dawna kładą oni

włosianom w głowę, że panowie zrobili „deputację do N. Pana, aby przywrócić pańszczyznę, i inne niestworzone, ale zawsze wielce sprawie narodowej szkodliwe „rzeczy“... I dalej znów mówią o sobie samych: „że lubo nieposuwają wcale obawy do tego stopnia, aby wnieść, że rozsiwiane podobne wieści mogą doprowadzić do fatalnej pamięci w kraju naszym katastrofy, bo przecie zdaje się, że już sam duch czasu nie pozwoliłby wywołać coś podobnego, to jednakowoż zapytują samych siebie z pewną trwogą w jaki sposób i w jakim kierunku przedsiębrać można działanie w obec tak złałmuconych a i tak już w nienajlepszym usposobieniu będących „umysłów włosian“? Najlepsze chęci i jak „najgorliwsze działanie rozbić się może o usposobienie to naprzód, a potem i o nie wiadomość jaka mu towarzyszy. Bo przecież władze mające gminy pod sobą, nie uznają za potrzebne objaśnić je ani o dyplomie z 20go października, ani o doniosłości zmian zapowiedzianych w okólniku „Ministra z 23go grudnia. A cóż dopiero o deputacji i postawionych przez nią żądaniach i odpowiedzi jaką uzyskała! Przeciwnie, włosianie zostają w zupełnej nie wiadomości co do dwóch pierwszych faktów tak ważnych dla nas; a co do trzeciego, które jest podstawą naszego wkraju całym działaniem, są gorzej jeszcze, bo „pograżeni w najfatalniejszych a nam i im „najszkodliwszym mniemaniach. Dla tego też — piszą nam jeszcze — byłoby nader „pożądane, aby w tym stanie rzeczy, księża nasi starali się te szkodliwe wieści wpływem swoim od ludu wiejskiego oddalić, „ochronić go od tej zarazy, która w nim szerzy zawiść i nieufność i oświecali go o prawdziwym jego dobru. Byłoby do życzenia, aby obywatele mieszkający blisko stolic wyższego duchowieństwa, udali się jak „najrychlej do władz duchownych właścicieli z prośbą o zarządzenie skutecznej „w tym względzie pomocy“...
Powtarzamy. Zdrowe i trafne powyższe uwagi współobywateli ułatwiły nam wielce zadanie. Owe fałszywe wieści zaczęły się pojawiać równocześnie z wystąpieniem naszej deputacji. Skoro tylko słuch o nich nas doszedł, zwróciliśmy na nie uwagę rządzą, bo jeszcze na dniu 2 b. m. wskazaliśmy ich dążność a zarazem szkodliwość. Dziękiowaliśmy Ministrowi za oświadczenie w okólniku, że nie z tego co się w stosunku pańszczyznianym zmieniło, już nie powróci, za oświadczenie to tak zgodne życzeniom i wolą całego kraju naszego i wszystkich bez różnicy jego mieszkańców. Spodziewaliśmy się, że położy ono stanowczą, urzędową, że tak powiemy, tamę owym wieściom. Niestety, zawiadaliśmy się w nadziei Słowa nasze, prawie prośby były na wiatr. Wieści nie ustały, a listy które umieszczaliśmy w dzienniku, mała tylko stanowiły cząstkę tych wiadomości, jakieśmy w tym przedmiocie odbierali. Z wielką też przyjemnością, którą pewnie kraj cały dzielił z nami, wyczytaliśmy w „Przeглядzie Powszechnym“ (Nr. 7) artykuł równie piękny jak śmiały, wymowny jak silny, który wykazał następstwa takich pogłosek zgubnych nie tylko dla naszego organizmu społecznego, ale oraz dla rządu. Dodać do niego nie mamy i dla tego tym razem nie będziemy się jak on do rządu odzwagać.

„Ale chętnie odzywamy się do naszego duchowieństwa, i nie wątpimy, że nieczekając przedstawień obywatelskich, władze dycezyjne zarządzą w tym względzie co uznają za stosowne, co im powołanie i sta-

nowisko chrześcijańskiego kapłaństwa wskazuje. Nie mieszaemy nigdy duchowieństwa do polityki. Ależ tu nie chodzi bynajmniej o politykę, ani o wybory jak to przeciwnicy nasi powiedzieli nie omieszkać. Nie, niechodź o wybory, a nawet narodowość o tyle tylko sprawy tej dotyka, że jako fakt opozycji usunąć się nigdy nie da, bo jest z woli bożej gruntem wszelkiego działania na ziemi, której polską być kazał, z ludźmi, którym Polakami urodzić się dozwolił. Z tego stanowiska rzecz biorąc, sprawa o którą idzie, jest polską, zapewne, bo i ksiądz nasz jest Polakiem i nie może być czem innym. Ale chodzi tutaj o chrześcijańską społeczność. Chodzi o to, aby nie dopuścić oszczerstwa rzuconego na bliźnich, aby oślonić od złych namietności wyznawców chrystusowych. Chodzi o to, aby się nie szerzyła zawiść między ludźmi jednej religii i jednego rodu, między braćmi, którzy razem żyć mają. Chodzi więc o zgodę i miłość chrześcijańską; o ducha owej wiary przez cały naród od wieków wyznawanej, o ducha tej wiary której on służył, za którą walczył przez lat tysiąc i którą wiernie dochował. A skoro o to idzie, i nikt zaprzeczyć tego nie może, „czyż wątpić, aby ci o tej wiary z woli bożej są reprezentantami, którym piecza nad duszami owieczek Chrystusa powierzona, których Kościół postawił jako stróżów, przestrzegaczy i rozkrzewicieli swęj nauki, zgola, aby księża nasi nie użyli swęj powagi i zaufania, jakie słusznie posiadają, na powstrzymanie złego, które jest w sprzeczności z miłością bliźniego i z chrześcijańską zgodą. Niewątpimy, powtarzamy, że wszyscy księża postąpią sobie tak jak ksiądz Korczyński w Podhorcach, ów szanowany kapłan unieki o którym wczoraj zamieszczony list „ze Złoczowskiego“ donosił. Pewni jesteśmy, że wielu z naszych księży poszło już tą drogą; a jeżeli cytujemy ten przykład, to jedynie dla tego, aby wyraźnie naznaczyć, jakiego to spodziewamy się po duchowieństwie naszym w tej okoliczności działania.

Wszakże, jakiegokolwiek są trudności, działać zdaniem naszym wypada, jakieśmy to w artykule wyżej cytowanym już wypowiedzieli. Działać ostrożnie, bez drażnienia, unikając wszystkiego co by niepotrzebnie podrażnienie włosian budzić mogło, jak to wyborne mówi list „z Sanockiego“ onegdaj zamieszczony, — ale działać. Zachowaniem się biernym, nie posunie się sprawa wyborów u ludu wiejskiego, owszem dostanie się całkiem w ręce przeciwnie naszym dążnościom. Wszak przeciwnicy nasi nie milczą ale działają, i coraz więcej działać będą. To pewna, że ich interesem jest, aby włosianie wotowali. Milczenie współobywateli naszych dowiodłoby włosianom albo obojętności, albo też bojaźni, albo nareszcie, że wotując popierają swój własny przeciw panom interes. Trzeba im więc pokazać, że swój swego w swoim kraju obawiać się nigdy nie ma przyczyny: że interes ich nie jest i nie może nam być obojętnym, bo to jest interes wspólny wszystkim mieszkańcom, interes kraju. Trzeba ich więc zachęcać do wotowania, przekonać, że z sejmem narodowym i im tak jak wszystkim lepiej będzie. Kto komu w wyborach okaże korzyść, ten zdobywa wpływ; kto mu wykaże, że ma z nim wspólny interes w wypadku wyborów, to zawsze aż do pewnego stopnia wyborami kieruje. Tak postępowali współrodacy nasi w Poznańskim i dobrze na tem wyszli. Doświadczenie wiele znaczy. Początki były trudne. Wpływ który w ko-

cu zawiśł zawsze od zaufania, osiąga się pomalą. Działanie idzie zwolna. Wszak nie ma prawie dworu, co by nie miał jednego lub kilku przywiązanych włosian w gromadzie. Zbliżanie się, styczność dawnego pana z włosianami, obudzić może z razu nieufność, nawet podejrzenie, powiększyć nawet chwilowo opór, a'e w końcu zwycięży — bo taka natura rzeczy.

I nie chodzi tu także tylko o wybory, ale o wydobycie raz organizmu naszej społeczności z owego rozstroju, w którym od tak dawna bezwładniemy. Wyjść z niego trzeba, aby usiłowaniom naszym nadać ów hart społeczny, który główną ich siłę obok narodowości stanowi. Milczenie jest to tylko przedłużenie owego rozstroju: jest to zastosowanie odosobnienia w jakim żyjemy do dzisiejszej chwili i okoliczności. Wszak w odosobnieniu żyjemy już lat czterdzieści: dokądże nas doprowadziło?... Odosobnieniu wychowaniem i położeniem społecznym, odosobnieniu materialnie zmianą stosunków, odosobnieniu politycznym w gminie, mamyż jeszcze odosobniać się moralnie milczeniem? Nie powinniśmyż raczej starać się, aby to odosobnienie ustało, aniżeli dorzucać do niego jeszcze rozdział między członkami jednej społeczności narodowej, jaki mógł się wyrobić z pamięci win dawnych zopolnych, z pamięci świeżej katastrofy, która w jednym wstąpiła a w drugim zgrzytota została? Nie jesteż naszym obowiązkiem używać tego pierwszego społecznego odosobnienia z natury rzeczy wynikłego, tej wyższości wychowaniem i położeniem naturalnem rządzonej, na to, aby tamte wszystkie nieprzeszkadzały zaufaniu, temu wpływowi dobroczynnemu, który jest podstawą i warunkiem zdrowego organizmu społecznego? Nie mamyż dosyć miłości bliźniego i narodowego uczucia, aby dokonać tego dzieła pomimo boleści i przeszkód, zatrzeć ślad owych złowrogich pamiętek zmienić zawiść do ustąpienia i w końcu niechęć, w braterską zamienić przychylność? Tego wszystkiego milczeniem nie dokaze — działania koniecznie potrzeba.

A bez tego chociażby i najlepiej wybory wypadły, nie powrócimy do normalnego stanu w naszym kraju. Ale wybory się wiele do tego przyczynić mogą, i dla tego są prawdziwie narodowym polem, bo są polem działania, są wskazaną drogą, jakby opatrnie podanym środkiem dojścia do celu. Każdy krok powtarzamy, choćby najmniejszy jest ważnym, bo każdy jest stopniem do drugiego. Zaufanie szerzy się podobnie jak nieufność; jest nawet pewien punkt gdzie się szerzy z równą prawie jak tamta szybkością. Do tego punktu dojść trzeba przekonaniem, trudem, poświęceniem. Na żadnym z tych warunków nie brak współobywatelom naszym. Gdybyśmy o tem nie wiedzieli z góry, to niezliczone dają nam tego dowody. Chęć — a więc dokazać. Ufność w dobrej sprawie daje niezwykłą siłę. Ta im towarzyszyć będzie. Kto tak jak oni czują w tej ważnej chwili obowiązek obywatelski, ten niezawodnie powie sobie w obec wszelkich przeszkód a nawet niebezpieczeństw: Czyni coś powinien stanie się co może. Bóg sprawi że dobrze się stanie — a naród cały błogostawić ich będzie.

KOESPONDENCYA CZASU.

Brzeżany 15 stycznia.

(A. L.) Artykuł wstępny „Czasu“ z d. 13 b. m. zastanawiający się nad prawem wyborcom podaje między innymi trafne uwagi i ten dobrze u-

zasadniony wniosek, aby prawo wybieralności ograniczyć znajomością pisania i czytania. Popieraając ten słuszny wniosek mimo znanych mi zarzutów, radbym dodać małą poprawkę, na którą wnioskuję zapewne zgodzić się raczy: mianowicie: że znajomość wyłącznie tylko pisma hebrajskiego nie jest dostateczną dla wyborcy. Wiadomo bowiem, że u nas wszyscy żydzi (mężczyźni) umieją czytać swoje księgi, pismo wszelako inne znane jest tylko wykształconszym, którym wcale od wyborów wykluczać nie zamysłam. Jeżeliby jednak znajomość pisma w ogóle, a zatem tylko hebrajskiego uzdolniła do wyborów, zyskaliby wszyscy żydzi to, czego przeważającej liczbie Chrześcian odmawiamy.

Wniechalbym aby te uwagi wzięte były za nieprzyjazne usposobienie względem żydów. Z zasady miłości chrześcijańskiej głęboko wpojonej przywykłem każdego człowieka uważać za brata i przyznawać mu równe prawa. W żydach widzę naród pełen inteligencji, którego znaczną część z braku wychowania moralnego tudzież przez doznawane poniżenia błaka się po bezdrożach. Zadaniem przeto jest towarzystwa usunąć przyczynę zlego. Zbyt długo a jednak bezkrytycznie używano niewłaściwych sposobów do wykorzenienia zlego. Moralne wychowanie obok równoprawienia, zdaje mi się drogą prowadzącą do celu. Nie wykluczaj więc żydów, lecz niemadawaj im obszerniejszych praw od Chrześcian, taki jest cel powyższej poprawki.

Wiedź 17 stycznia.

W braku ogólnych zgrupowań politycznych i konstytucyjnych, skoro wszyscy z takim upragnieniem wyglądają prawdziwych i stałych obywateli tycia konstytucyjnego, muszą tu teraz szczególnego zgrupowania powołane do załatwienia rozmaitych pojedynczych interesów, spraw, kierunków i zadań życia społecznego tem więcej zajmować uwagę powszechną. Przez dziesięć lat minionych w takich prawie tylko zgrupowaniach objawiało się tutejsze życie publiczne. Każdy sobie tu przypomni, jak między innymi z ciekawością zawsze o zekiwano w ostatnich latach ogólnych rocznych zgrupowaniach akcyonaryuszów instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu czyli tak zwanego „Banku kredytu ruchomego“ (Credyt mobilier), na których to zgrupowaniach zwykle występował jakiś chęciwy wawrzynów, a raczej wieńca obywatelskiego mówca nito wojownik robiący wyłom w murach niedostępnej twierdzy rady zawiadowczej i dyrekcji, wyłom, przez który niewiulu śmiałków odważało się wtargnąć, z czego powstawało nakonieczto, co pospolite nazywają skandalem. Pewnego redaktora dziennika najwięcej może tu rozpoznać nikt podobno nie przeszedł w tym względzie. Była to może nawet bardzo zrzęzna reklama dla samego dziennika, któremu trzeba oddać tę słusność, że szczególnie w kwestjach finansowych rzadko co kiedy objawia w bawęnek. Na posiedzeniach w tym tygodniu wydziału bankowego, złożonego ze stu posiadaczy największej liczby akcyj bankowych, nie słyszano wprawdzie tego najwzmowniejszego, kiedy idzie o własny interes, głos, ale słyszano, zupełnie jemu podobny. Znani tu już oddawna ci pp. akcyonaryusze banku; zawsze dla nich główną rzeczą dywidenda i tę mają oni przynajmniej zaletę, że szczerze to sami wyznają, skoro jeden z nich bez ogródki na posiedzeniu poniedziałkowym powiedział, że w takich okolicznościach, jak obecne, nikomu się nie trzeba dziwić, jeżeli rażno chwytą to, co ma pod ręką. Trudno też na nich samych esła więc i odpowiedzialność za to, co się z bankiem stało, zwalając, jakoteż im samym zadanie przyszłego przeobrażenia tego instytutu i w ogóle stosunków pieniężnych w Austrii poruczać. Jak w wielu innych kierunkach i zakresach, tak i w tym musi wszystko odrodzić się w Austrii, jeżeli jej ma się powodzić.

Jeżeli w stosunkach prawno-politycznych decentralizacya, dla czegoż jej się obawiać w stosunkach finansowych? Ludzie zlej wiary lub krótkiego wzroku zaraz podsuwają tu obec takim radom lud zdaniami zamysły i niebezpieczeństwa. Nie potrzebna tu wcale dotykać kwestji podatkowej w taki np. sposób, jak się przedstawia teraz w Węgrzech, ale dosyć zastanowić się tylko nad warunkami i ułatwieniem kredytu i nad najwłaściwszymi środkami obiegu pieniężnego, co wszystko każdy kraj z osobna w sposób sobie najodpowiedniejszy sam obmyślić i urządzić może. Wszak właśnie Galicya dała już przykład najlepszy założywszy własny instytut kredytowy ziemski, który nawet w znacznej części był wzorem dla tak zwanego oddziału hipotecznego w tutejszym banku przed kilku laty utworzonego. A papiery indemn-

Część Literacko-Artystyczna.

CHLEB I ŻONA

TRAKTAT HUMORYSTYCZNO-GOSPODARCY.

(Dokończenie.)

„Jaki początek, taki koniec“ — mówi przysłowie Salomonowe. Początek edukacji paniąki na wieloletnie życie zaczyna się u nas od francuzczyzny, a kończy się na udawaniu, wykintności i budojaniu się zaraz tacy, którzyby podjęli się wprowadzić nasze młode heroiny do tych zamków i urzędów w istnie w nich wszystkie marzenia rozbujały wyobraźni u stopni ślubnego ołtarza, natenczas leją z matkami strumienie łez, a natenczas leją świat szanując ich sentymentalne uroszczenia obchodzi je zdaleka i zostawia z uszanowaniem

w panińskim staie. Kto temu winien? Złe czasy? Nie; my sami, bo złe siebie i dzieci nasze prowadzimy. Życie nad sferę i niepojęcie siebie i swojego położenia, jest temu pierwszą i ostatnią przyczyną. I jakież nauki, jakie umiejętności, jakie rady doprowadzą nas najlepiej do zamierzonego celu? Bardzo prosty, już pod różnymi postaciami przywiedzione i dla wszystkich bez wyjątku dane od Boga przykazanie: „W pracy jesteś będziesz z ziemi; w pocie obłeta twego będziesz pożywał chleba.“ Biada tym, u których te święte słowa idą w zapomnienie!

Każdy, który rości sobie prawo do wyższej edukacji, powinien uważać pracę z podwójnego stanowiska: raz jako sposoby utrzymywania siebie i swego majątku w socyalnych stosunkach z ludźmi, drugi raz jako środek, za pomocą którego nabywamy rozumu i moralności, i, tycho naj wyższych dóbr człowieczeństwa. Ten środek powinien być szczególniej u ludzi rozsądnych na uwadze. Ze jednym i tymże samym sposobem osiąga się korzyści i niższego rzędu, za to podziękujmy Bogu, że je przywiązał także do naszej pracy. Praca przeto na naucz oparta jest głównym

żywolem naszego bytu. Kto chce tylko używać a niepracować, jest ladao, chociażby on w prostej linii od Wielkiego Mogoła pochodził. Jemy wprawdzie abyśmy żyli, ale nie dlatego żyjemy, abyśmy tylko jedli.

Teraz przypatrzmy się dobrej gospodyni. Obraz, który tu kładę, wyjęty jest z Pisma świętego traktatu Wyuka. Skróślony pod obcym niebem, — w pierwiastkowych wiekach towarzyszykich stosunków, — daleko za morzem i cudziemi ładami, — wśród inożnego narodu i państwa, — jest on jeszcze teraz po upływie trzech tysięcy lat równie miłym wzruszeniem dobrej żony, jak i wzrusiała nanką dla pici niewieściej. Nieznam autora, któryby nam w prostocie swęj wystawił szlachetniejszy wzór od następującego:

„Niewiasta doskonała kochanie jest męża swego, i lata żywota jego w pokój wypelni.
„Ufa w niej serce męża jej, a korzyści niebędzie potrzebował.
„Oda mu dobrą a nie złém po wszystkie dni żywota swego.
„Szukała weny i lnu, i robiła dowiepem rąk swoich.

„I w noey wstawala i dala korzyść domownikom swoim i pokarmy służebnikom swoim.

„Oglądała rolę i kupila ją; z pożytkiem rąk swoich zasadziła winnice.

„Rękę swą ściągnęła do rzeczy, a palec jej ujęły wrzeciono.

„Ochędostwo ubiorem jej, i radować się będzie czasu swego.

„Usta swe otwiera mądrości, a zakon miłosierdzia na języku jej.

„Powstał synowiec jej i szczęśliwą sławili; mąż jej chwalił ją jako żrenięc oka swego.

„Pionne są wdzięki i marna jest piękność; ale niewiasta bojąca się Boga będzie chwalona.

„Dajcie jej z owoców rąk jej, a niech ją chwala w bramach nezynki jej.

„Kobieta, mówi mędrzec pański, wychowana w bojaźni Boga, zachowująca jego przykazanie, zajęta gospodarstwem i porządkiem domu, czyniąca nad domownikami i ich potrzebami, skrzętna i dbająca o zapewnienie owoców wspólnej z mężem pracy, szukająca uboru nie w modzie i błyskotkach, ale w ochędostwie, oto jest wzór żony i gospodyni, oto jest luby sercu obraz dla cznłej du-

szy. Z takiej matki powstaną dobre dzieci, któreją czcić będą, a mąż będzie ją jako żrenięc oka swego uważać. Szacunek ludzi otoczy ją, bo nezynki całego jej życia są chwalebne.“ Taki jest prosty wykład powyższych słów, które dopóki tylko religia i enota panować będą, dopóty nieprzeszną być świętymi prawdami.

Wdzięki i wiosna życia naszego uchodzą przedko, a przedtę jeszcze u kobiet jak u mężczyzn. Niemaki życia a często i nieszczęście przycygu dotykają każdego. Ale jeżeli już takiego biegu rzeczy ludzkich odwrócić nie jesteśmy w stanie, to przynajmniej niedodawamy samogoryczy do kubka, który wychyliły mamy. Mężczyzna jako silniejszy chwytą się swęj niedoli różnicznymi sposobami radących, kobieta zaś tylko w kole swych dzieci i męża znajduje najwłaściwe uspokojenie. Są one z nią szczęśliwe? to i ona jest szczęśliwa. Są nie szczęśliwe? Nieszczęśliwa jest i ona.

Dawne kobiety nieopuszczały tak często domowej zagrody, jak teraz, mówi Ziemięcka. Czynyły to nie tylko przez miłość obowiązków, ale jeszcze przez religijną znajomość słabości człowieka, która nielubi narażać czystego serca na zgubne

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń) and date (19 stycznia, 18 stycznia), listing various financial instruments like banknotes and bonds.

Wyjechali: Kraft August ck. nadpor. do Jablonicy. Westski Alojzy dyr. dóbr do Węgier. Gamoński Sobiesław obyw. do Bolina.

URZĘDOWE.

Ogłoszenie Licytacji.

Magistrat król. głównego Miasta Krakowa podejmuje do prowadzenia wiadomości, iż celem obaryerowania niektórych placów publicznych santonowych dla zatamowania wywożenia na ten śmieci, odbędzie się w dniu 23 Stycznia 1861 roku w gmachu Magistratu w biurze Departamentu IV o godzinie 10 z rana publiczna licytacja.

Obwieszczenie

Na mocy rozporządzenia Wysokiego c. k. Namiestnictwa z dnia 29 Grudnia 1860 r. do L. 68.036 we Lwowskim c. k. Domu karnym wyrabiane Halińki i Koco sukienne, będą od 1-go Stycznia 1861 zaczynając, po znionych cenach sprzedawane, a mianowicie:

Inseraty.

UWADOMIENIE.

ARCYBRACTWO

Miłosierdzia i Banku Pobożnego

W wykonaniu dobroczynnej woli śp. Jana Kmiecńskiego Magistra Chirurgii d. 26 Lutego 1837 r. w Krakowie zmarłego, który testamentem przez byłego Senat krakowski dnia 3 Kwietnia 1838 r. do Nr. 6895 zatwierdził, procent coroczny od całego po nim pozostającego majątku na posag dla córek ubogich rodziców, lub sierot w Krakowie urodzonych, za mężów idących przeznaczony;

DYREKCYA

TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH

W KRAKOWIE.

zawiadamia szanownych panów Artystów, że Wystawa Sztuki malarstwa, rzeźbiarstwa i architektury, otwartą zostanie w dniu 2 Kwietnia 1861 r. w zwykłym lokalu Towarzystwa przy ulicy Brackiej, w domu barona Larussa. Trwać będzie dwa miesiące.

Przychodzą:

z Krakowa do Warszawy 7 rano = do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3. 35 po połud. = do Ostrawy (przez Bogumina (Oderberg) do Prns) 9. 45 rano = do Reasowa 5. 35 rano; = do Przemysła 10. 30 rano; 8. 40 wieczór; do Wiednia 7. 20 rano.

Przechodzą:

z Krakowa do Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór = z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór = z Ostrawy (przez Bogumina (Oderberg) do Prns) 5. 27 wieczór = z Reasowa 8. 40 wieczór; = z Przemysła 6. 15 rano; 3. po połud.; z Wiednia 6. 40 wieczór.

Przyjechali od 18 do 19 Stycznia.

HOTEL POLLERA. Sulimski Józef wł. dóbr. z Łaziska. Gozelska Maria prym. Voraberger. Neuman Edward kapicel Wiednia. Gamoński Sobiesław z Bolina. Włosty Alojzy dyrektor z Temeszwar. Kraft August ck. nadpor. z Jablonicy. Kohta Eugeniusz kap. z Wrocławia. Hilschka Karolina obyw. z Bielska. Heineze Tadeusz kapitan z mar. z Tryestu. Schwarz Karol inżyn. z Prag. Hongway Karol prym. z Pestu. Frankel Herman zagr. hut z Chranowa. Hatscher Ferdinand rz. dóbr z Kościelisk.

Advertisement for 'KALENDARZ SCIENNY' (Scientific Calendar) for the year 1861, published by 'LITOGRAFIA CZASU'. It features a gothic style and includes a section for 'BILETY WIZYTOWE' (Business Cards).

Advertisement for 'LA MAISON MORITZ SACHS' featuring 'au grand Bazar à BRÉS LAU'. It is a recommendation for a carnival and includes the text 'recommande pour le carnaval son beau choix de robes de soirées et bal en soie et étoffes légères.'

Advertisement for 'PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA'. It describes a medicinal product for various ailments, mentioning its origin in Siedlitz and its effectiveness for respiratory and digestive issues.

Advertisement for 'OLEJ Z TŁUSZCZU WĄTROBY MIĘTUSOWEJ' (Lobster Liver Oil). It promotes the benefits of this oil for various ailments, particularly related to the respiratory and circulatory systems.

Advertisement for 'Mydła Lekarskie' (Medical Soaps). It lists various types of soaps and their uses, such as 'Mydło z jodkiem potaszu' for skin conditions and 'Mydło z tłuścizną wątroby miętusowej' for general health.

Advertisement for 'Mydła Lekarskie' (Medical Soaps) featuring a list of products and their benefits. It includes a section for 'Jedyny skład' (The only composition) and 'na KRAKOW w Apecie A. ALEKSANDROWICZA'.

Table titled 'SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE' (Meteorological Observations) showing data for temperature, wind direction, and other weather-related metrics.

Advertisement for 'MORWY do wychowu jedwabników' (Silkworms for raising silkworms). It describes the benefits of raising silkworms and provides information on where to purchase them.

Advertisement for 'LILIONEZA' featuring a portrait of a woman and text describing a product for skin care and hair treatment.

Advertisement for 'POMADA' (Pomade) featuring a portrait of a man and text describing a hair styling product.

Advertisement for 'Płyn Japoński' (Japanese Liquid) featuring a portrait of a woman and text describing a hair care product.

Advertisement for 'Ostrygi świeże' (Fresh Oysters) featuring a portrait of a woman and text describing the quality and availability of fresh oysters.

Advertisement for 'Ostrygi świeże' (Fresh Oysters) featuring a portrait of a woman and text describing the quality and availability of fresh oysters.

Advertisement for 'Ostrygi świeże' (Fresh Oysters) featuring a portrait of a woman and text describing the quality and availability of fresh oysters.

Advertisement for 'Ostrygi świeże' (Fresh Oysters) featuring a portrait of a woman and text describing the quality and availability of fresh oysters.

Advertisement for 'Ostrygi świeże' (Fresh Oysters) featuring a portrait of a woman and text describing the quality and availability of fresh oysters.

Advertisement for 'Ostrygi świeże' (Fresh Oysters) featuring a portrait of a woman and text describing the quality and availability of fresh oysters.